⁶⁶³ *Commentum supra tractatum Galieni de morbo et accidenti*, p. 176: “In contrarium argumentatur. Scilicet, quod hic sit in corde de mente Aristotelis, in libro *de sompno et vigilia*, et in pluribus aliis locis. Et declaratur racione: quia in illo membro est sensus communis a quo incipit metus omnis delectabilium et contristabilium et ad quod motus eorundem terminatur, cum delicia et tristicia non fiat nisi cum sensu; Sed cor est huius, ut notum est.” Aristòtil, *De somno et vigilia*, 465a.

és solament en el cervell i no en el cor. La raó del primer, continua, és triple: la primera és que en aquell membre es troba el sentit comú, així com en el primer principi, que és el principi natural de la calor, atès que aquell és l'instrument de totes les operacions de l'ànima, segons afirma Aristòtil en el *De anima*. Però el cor és la seu, així com diu Galè al començament del cinquè *De interioribus*, no el cervell, atès que és molt fred.⁶⁶⁴ La segona raó és que el sentit comú es troba en aquell membre com en el primer principi, en el qual la primera ànima és rebuda, i la virtut vegetativa, atès que el sentit comú és una operació de l'ànima i la virtut vegetativa s'ha de comparar amb l'animal, així com la matèria amb la forma, com Averrois afirma en el seu *Colliget*.⁶⁶⁵ L'autor remarca que tots plegats admeten que el cor n'és la seu, atès que és el membre que viu i és generat primer.

L'autor del comentari demostra tenir un gran coneixement de les qüestions que es desenvolupen en el tractat aristotèlic sobre el son i la vigília. Aquí, es contraposa amb les opinions de Galè i altres autoritat per esclarir els passatges dubtosos del complex tractat de Galè *De morbo et accidenti*. L'autor discuteix tòpics de forma diferent a com ho fa Arnau de Vilanova en les seves obres mèdiques; de fet, si ho comparem, queda palès l'aprofundiment d'aquestes qüestions aristotèliques de tal manera que no la trobem en cap obra d'Arnau, ni tan sols en l'altre comentari galènic que ha perdurat.

⁶⁶⁴ *Commentum supra tractatum Galieni de morbo et accidenti*, pp. 176-177: "Ad hanc rationem tria dicenda sunt per ordinem: primum est quod sensus communis est in corde, sicut in primo principio; secundum est quod in cerebro, sicut in primo et communi organo; tertium est quod medicus habet ponere sensum communem esse solum cerebro et non in corde. Racio primi est triplex. Prima est: In illo membro est sensus communis sicut in primo principio, quod est principium naturalis caloris, cum ipse sit instrumentum omnium operationum anime, ut Aristotelis, secundo de anima, et Avicena, primo canonis, fen prima, capitulo de virtutibus ministrantibus et fen secunda, capitulo de signis complexionum; Sed cor est huius, ut Galienus in principio quinti de interioribus non autem cerebrum, cum ipsum inter cetera membra fit frigidissimum."

⁶⁶⁵ *Commentum supra tractatum Galieni de morbo et accidenti*, p. 177: "Secunda ratio est: In illo membro est sensus communis ut in primo principio, in quo prima anima recipitur et vegetativa virtus, cum sensus communis sit operatio anime et vegetativa virtus comparetur animali, sicut materia forme, ut Averroes, secundo sui Colliget, capitulo de iuvamentis instrumentorum sensuum; Sed cor huius est, cum sit membrum quod primo vivit et primo generatur et omnes concedunt."

13.2. L'ÚS DEL *DE ANIMA* D'ARISTÒTIL

Un dels problemes que presenta el comentari rau en el nombre dels sentits externs; els debats de l'època se centren en si els sentits externs són cinc o vuit i si el tacte n'és un o diversos.⁶⁶⁶ Aristòtil dedica les obres *De anima* i *De sensu et sensatu* a la percepció sensorial i, per aquesta raó, la primera té un paper destacat en algunes de les discussions d'aquest comentari per tal de dilucidar les qüestions del tractat de Galè.

Una de les qüestions tractades és la d'allò sensible i el sentit. L'autor afirma que un sensible posat sobre el sentit (o sensació), en realitat no fa el sentit, com resulta evident partir del segon llibre del *De anima*.⁶⁶⁷ L'autor remet a l'afirmació d'Aristòtil que diu que el que es veu en la llum és el color, i d'aquí que aquest no es veu si no hi ha llum; n'és una prova el fet que si hom col·loca qualsevol cosa que tingui color sobre l'òrgan mateix de la vista, el color no es veu.⁶⁶⁸

A continuació, l'autor afirma que la carúncula és un òrgan de l'olfacte amb una doble raó; la primera és que és un òrgan de l'olfacte en el qual es reben les espècies olfactivas. Però les carúncules, com declara el *De anima*, han de ser un òrgan de l'olfacte en potència, com el seu sensible en l'acte; atès que l'evaporació pel fum és càlida, és necessari que l'òrgan receptiu sigui fred.⁶⁶⁹ L'autor remet a l'apartat en què Aristòtil

⁶⁶⁶ Per exemple, Aristòtil afirma que el gust és una forma de tacte; això porta a discutir si gust i tacte comparteixen un òrgan, per exemple la llengua.

⁶⁶⁷ *Commentum supra tractatum Galieni de morbo et accidenti*, p. 45: "Et videtur quod non: Quoniam sensible positum supra sensum non faciet sensum, ut patet secundo de anima."

⁶⁶⁸ Aristòtil, *De anima*, II, 419a12-14: "Et signum eius manifestum est, quoniam, si posueris aliquod habens colorem super ipsum visum, non videbitur. Sed color movet diaffonum sicut, aer cum continuatur, movetur sensus ab eo."

⁶⁶⁹ *Commentum supra tractatum Galieni de morbo et accidenti*, p. 79: "Dicendum est adhuc quod caruncule sunt organum odoratus; cuius ratio est duplex; prima: illud est organum odoratus in quo fit receptio specierum odorabilium; Sed caruncule sunt huius, ut declaratum est secundo de anima –quod tale debet esse organum sensus in potencia, quale eius sensibile in actu; cum igitur calida sit fumalis evaporatio, oportuit organum eius susceptivum esse frigidum; tale sunt caruncule; non enim calidum recipit calidum,

discuteix l'expressió 'en potència' i afirma que la facultat de sentir (o de l'ànima sensitiva) és en potència tot el que l'objecte sensible és en acte.⁶⁷⁰ A continuació, l'autor contradiu Galè quan afirma que un membre pot ser òrgan de més d'una virtut, com és declarat per la percepció i la raó.

L'autor continua la seva dissertació sobre aquesta qüestió i afirma que la natura no fa res sense utilitat perquè, segons el *De anima*, les espècies amb qualitats olfactives resideixen més en l'òrgan de l'olfacte.⁶⁷¹ A continuació, afegeix que això també ho afirma Averrois, ja que pels forats del nas es duu a terme aquesta atracció de l'aire, i els forats ajuden l'òrgan principal de l'olfacte a realitzar aquesta operació.⁶⁷² I, en efecte, en aquest cas, afirma Averrois que els animals que tenen olfacte necessiten la respiració per obrir les vies olfactives tancades per tal de poder olorar, ja que és impossible que ho facin abans d'obrir-les.⁶⁷³

D'aquesta discussió, ens interessa destacar dues coses: en primer lloc, el coneixement que l'autor demostra d'aquestes qüestions, presentades en el *De anima*, una

sed frigidum recipit illud– [...] In contrarium est Galienus in littera. Dicendum quod aliquod unum membrum potest esse organum plurium virtutum; quod declaratur ex sensu et ratione.”

⁶⁷⁰ Aristòtil, *De anima*, II, 417a18-20: “Et sentiens in potentia est sicut sensatum in perfectione, secundum quod diximus.” La mateixa expressió es troba en el capítol segon del *Liber de anima* d'Avicenna: “Et sentiens in effectu est sicut sensatum in effectu et sentiens in potentia, sicut sensatum in potentia.” Ed. AVICENNA 1972, p. 129.

⁶⁷¹ *Commentum supra tractatum Galieni de morbo et accidenti*, pp. 79-80: “Secunda ratio: nihil facit natura frustra, ut tercio de anima et sexto in fine de ipsum deferri per attractionem aeris; ita ponit in secundo de anima [*De anima*, II 421b32-422a3]; eciam ut adorabiles species in organo olfatus magis morentur [...]”

⁶⁷² *Commentum supra tractatum Galieni de morbo et accidenti*, pp. 79-80: “[...] ut ibidem dicit Averroes: modo, quia per foramina narium dicta attractio aeris perficitur, coadiuvant talia foramina organo principali olfatus ad hanc operationem; que, cum aerem attrahere possint, ponit instrumentum odoratus; et sic intellexit Averroes, et possit salvari, sive autem dampnari.”

⁶⁷³ *Averrois Cordubensis Commentarium Magnum in Aristotelis 'De Anima' libros*, Ed. AVERROIS 1953, p. 282, lín. 30-41: “In anelantibus enim habet coopertorium; in non anelantibus autem non habet coopertorium. Et sic animalia anelantia indigent apud olfactum anelitu ad aperiendum vias clausas olfactus, per quas impossibile est ut olfaciant antequam aperiuntur, quemadmodum impossibile est ut animalia boni visus videant quousque palpebre aperiuntur; sed animalia non anelantia non indigent hoc.”